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Úvod: Vymezení tématu, koncepční rámec, prameny a literatura

Téma

Disertační práce se zabývá činností prvního československého prezidenta Tomáše Garrigue

Masaryka v průběhu jeho prezidentství (1918–1935), zvláště pak jeho činností literární a

ţurnalistickou, kterou se pokoušel ovlivňovat veřejné mínění a vstupoval do aktuálních sporů

na nejrůznější témata. Předmětem mého zájmu je především Masarykova anonymní

publicistika, tedy články a komentáře, které psal pod různými šiframi nebo je publikoval

nepodepsané. Prvořadé je v tomto smyslu jeho zapojení do probíhajících politických zápasů,

stranou ale nemohou zůstat například ani jeho zájmy literárněvědné. V tomto smyslu Masaryk

samozřejmě navazoval na své předešlé aktivity před válkou a zvláště za světové války, kdy

vystoupila do popředí důleţitost soustavného rozvíjení československé propagandy, která se

tehdy z podstatné části realizovala v tisku, především v novinách, časopisech, letácích apod.

Po válce nabylo toto Masarykovo působení zcela jiných rozměrů, neboť jiţ

nevystupoval jako soukromá osoba, nýbrţ byl vnímán především jako prezident republiky,

jako reprezentant státu. Jeho vysoká politická funkce i přirozená poválečná autorita se tak

počala kříţit s Masarykovým zvykem vyjadřovat veřejně svoje názory k různým věcem a

vstupovat do aktuálního politického a kulturního dění. Tento rozpor, který byl limitován i

formálním vymezením pravomocí prezidenta republiky, se Masaryk pokoušel vyřešit (či

obcházet) mimo jiné anonymní publicistikou, tedy uveřejňováním nepodepsaných nebo

šifrovaných komentářů a článků. Ve svých anonymních textech se tak mohl vyjadřovat

s daleko větší mírou svobody a otevřenosti, neţ si mohl dovolit v podepsaných nebo

oficiálních textech a prohlášeních. Často tak vstupoval především do aktuálních sporů dne,

různých politických afér nebo šířeji komentoval společenské a kulturní dění. I kdyţ jeho krytí

novinářskými šiframi a zkratkami bylo mnohdy nedostatečné a mnozí jeho protivníci i přátelé

čas od času odhalili skutečného pisatele, tento způsob vstupu do veřejného dění se stal jedním

z Masarykových „poznávacích znamení“ a zůstal mu věrný aţ do velmi vysokého věku,

vlastně aţ do konce prezidentského působení.

Předkládaná práce si tedy klade za cíl nejen podchytit a shromáţdit, ale především

analyzovat a interpretovat tuto prezidentovu všestrannou aktivitu, včetně popisu zázemí a

mechanismů, kterými prezident touto cestou realizoval své skryté zásahy do veřejného dění.

Práce by se měla také vyrovnat s problematikou Masarykova autorství těchto textů i dalších,
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které byly někdy prezidentovi připisovány. Součástí práce jsou téţ přílohy, obsahující

podrobný a kriticky komentovaný soupis Masarykových anonymních textů, pouţívaných

šifer, rozvrstvení příspěvků v jednotlivých časopisech apod.

Současně si autor uvědomuje skutečnost, ţe výše popsaná aktivita tvořila jen část

Masarykovy publicistické činnosti, takţe bude vţdy nezbytné doplnit a konfrontovat tuto

prezidentovu „skrytou“ ţurnalistiku s jeho veřejnými projevy a vyjádřeními, rozšířené např.

ještě o jeho rozhlasové projevy. Jedině tak můţe být zhodnoceno jeho působení anonymní,

respektive posouzeno, zda a nakolik se v těchto textech vyjadřoval odlišně od svých veřejně

vyjadřovaných názorů. To je také jedna z otázek, na kterou by tato práce měla odpovědět.

Zhodnocení literatury a pramenů, koncepční rámec

Osobnost T. G. Masaryka byla a je badatelsky přitaţlivá. O Masarykovi existuje jiţ

nepřehledné mnoţství literatury nejrůznější úrovně. Pokud se však zaměříme na sledované

téma, zjistíme, ţe tato obrovská masarykovská literatura se redukuje na relativně malé

mnoţství titulů. Především je nutno konstatovat, ţe samostatná práce, která by téma

prezidentovy anonymní publicistiky pojednala souhrnně a komplexně, dosud neexistuje. Řada

autorů, zabývajících se Masarykovou osobností a dějinami československé politiky a kultury

v období První republiky se samozřejmě tímto fenoménem (tj. Masarykovými iniciativami

v oblasti tisku a jeho vlastní publicistikou) zabývala, a to někdy i dosti podrobně.

Pojednávány však většinou byly jen určité výseky této prezidentovy činnosti, zvláště z druhé

poloviny dvacátých let. Celkový pohled tedy zatím podán nebyl. Tento relativní nedostatek

literatury je na jedné straně určitou výhodou, na druhé straně však neumoţňuje opřít se o jiţ

zpracovaná dílčí témata.

Pokud pomineme některé příleţitostné vzpomínkové statě na T. G. Masaryka a jeho

působení jako novináře, respektive zabývající se jeho vztahem k ţurnalistice,
1
případně

dobové polemiky na stránkách novin a časopisů, první větší prací dotýkající se Masarykovy

anonymní publicistiky byla aţ edice Jaroslava Werstadta v Naší revoluci z roku 1937, tedy

krátce po Masarykově smrti.
2
Uveřejnění prezidentových anonymních textů týkajících se

převáţně sporů o historii osvobození ovšem vyvolalo takové mnoţství negativních ohlasů, ţe

Werstadt musel zareagovat sérií článků na svoji obhajobu, která později vyšla i v souborné

1
Např. Oskar BUTTER a kol., Masaryk ţurnalista: sborník statí k 80. narozeninám T. G. Masaryka, Praha 1930

nebo Věstník československých novinářů, roč. 7, č. 3, březen 1933. Zvláštní číslo bylo věnováno Masarykovi.
2
Jaroslav WERSTADT, O nepodepsané úvahy presidenta Osvoboditele, Naše revoluce 13/1937, č. 3–4, s. 266–

356.
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podobě.
3
Své slovo ke sporům o historii osvobození a roli Masaryka v nich pak vyslovil mj. i

bývalý ministr Jiří Stříbrný,
4
drobnějších ohlasů pak bylo samozřejmě mnohem více. Tato

epizoda je podrobně rozvedena v závěrečné kapitole, která by tak měla tuto disertační práci

chronologicky i tématicky uzavřít.

Masarykovské téma nebylo po roce 1938 na dlouhá desetiletí ţádoucí, o zevrubném a

především ideologicky nezaujatém či neovlivněném bádání se dá vlastně hovořit aţ po pádu

komunistického reţimu v roce 1989. Dalo by se říci, ţe tehdy nastal jakýsi „masarykovský

boom“. Vznikla celá řada publikací, pojednávající i námi sledované téma. Problémem je však

jejich různá kvalita a především pak fakt, ţe problematika Masarykova ţurnalistického

působení je v nich pojednána jen dílčím způsobem, často pouze doplňující jinak zaměřený

výklad. V tomto smyslu je na jedné straně tato literatura mnohdy cenným zdrojem informací i

ukázkou různých přístupů, na druhé straně však téma zdaleka nevyčerpává.

Mezi kvalitní a faktograficky spolehlivé patří práce Antonína Klimka, především jeho

dvoudílný Boj o Hrad, a také jeho autorské díly z ediční řady Dějiny zemí Koruny české.

Z poslední doby je třeba zmínit alespoň souhrnné a přehledné práce Jaroslava Opata,

francouzského historika Alaina Soubigoua, autora Masarykovy politické biografie, a velkou

monografii Jiřího Kovtuna Republika v nebezpečném světě. I tyto nověji vydané práce,

zabývající se mnohdy velmi podrobně Masarykovou osobností a jeho činností v letech jeho

prezidentství, se Masarykovou ţurnalistikou zabývají okrajově, respektive všímají si těchto

jeho aktivit v jiném kontextu, doplňujícím odlišně koncipovaný výklad. To se týká např. i

posledního biografického pokusu Alaina Soubigoua, jehoţ práce vyšla i v českém překladu.
5

V obsáhlé (451 stran) monografii se Soubigou prezidentovy anonymní publicistiky stručně

dotkl jen na pěti místech, přičemţ v jednom případě je jeho informace nepřesná a zavádějící.
6

Podobně je orientována i další nepočetná zahraniční literatura. Jako příklad můţeme uvést

studii americké historičky Andrey Orzoffové, meritorně věnované Masarykově politické

publicistice ve dvacátých letech. V obsáhlé studii se věnuje prezidentovu vztahu k novinám a

novinářům na pozadí dobového politického vývoje (spory o význam 28. října, Gajdova aféra,

3

[…]


prezidenta za první Československé republiky. Obecněji můţe přispět i k objasnění

uplatňování politického a osobního vlivu v demokratickém politickém systému a postupů,

které byly voleny v době před devadesáti lety, kdy v mediálním prostředí ještě dlouho

převaţovala tištěná forma komunikace v podobě novin a časopisů.
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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá literární a ţurnalistickou činností prvního československého

prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka, kterou se pokoušel ovlivňovat veřejné mínění a

vstupoval do aktuálních sporů na nejrůznější témata. Předmětem našeho zájmu je především

jeho anonymní publicistika, tedy články a komentáře, které psal pod různými šiframi nebo je

publikoval nepodepsané. V tom Masaryk navazoval na svou dřívější činnost válečnou a

předválečnou. Po válce však nabylo toto Masarykovo působení zcela jiných rozměrů, neboť

jiţ nemohl vystupovat jen jako soukromá osoba. Byl především vnímán jako hlava státu. Jeho

politická funkce se tak počala kříţit s Masarykovým zvykem vyjadřovat veřejně svoje názory

k různým věcem a vstupovat do aktuálního politického a kulturního dění. Tento rozpor, který

byl limitován i formálním vymezením pravomocí prezidenta republiky, se Masaryk pokoušel

vyřešit (či obcházet) uveřejňováním anonymních článků. V těchto textech se mohl vyjadřovat

s daleko větší mírou svobody a otevřenosti, neţ si mohl dovolit v podepsaných článcích nebo

oficiálních projevech. Předkládaná práce si tedy klade za cíl nejen podchytit a shromáţdit, ale

téţ analyzovat a interpretovat tuto prezidentovu aktivitu, včetně popisu zázemí a mechanismů,

kterými prezident touto cestou realizoval své zásahy do veřejného dění. Práce by se měla také

vyrovnat s problematikou Masarykova autorství těchto textů i dalších, které byly někdy

prezidentovi připisovány. Disertační práce je členěna do pěti kapitol, které by měly tuto

prezidentovu činnost přiblíţit z různých úhlů pohledu. První kapitola je věnována klíčové

části Masarykovy anonymní publicistiky, tedy článkům, kterými zasahoval do nejrůznějších

politických zápasů. V úvodu je téţ naznačen širší kontext těchto aktivit, například postavení

prezidenta v politickém systému nebo struktura a fungování médií v ČSR. Dalším okruhem

prezidentova zájmu bylo sledování kulturního dění, zvláště moderní krásné literatury. Mnoho

zahraničních titulů také Masaryk českým čtenářům přiblíţil v řadě anonymních literárních

recenzí. V další části práce je blíţe popsáno zázemí, které prezidentovi vůbec umoţňovalo

tuto skrytou ţurnalistickou činnost vykonávat. Byli do ní zasvěceni téměř všichni blízcí

Masarykovi spolupracovníci, z nichţ někteří byli zároveň i spoluautory jeho textů. Čtvrtá

kapitola podává shrnutí prezidentovy anonymní publicistiky včetně přehledů pouţívaných

šifer a rozvrstvení periodik, v nichţ byly tyto texty uveřejněny. Pátá kapitola pak přibliţuje

„druhý ţivot“ Masarykovy anonymní publicistiky, který se začal odvíjet bezprostředně po

jeho smrti na podzim 1937. Tehdy vydaná edice prezidentových nepodepsaných článků
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iniciovala velkou tiskovou polemiku, v níţ se prezidentovi příznivci i odpůrci pokusili

vyrovnat s Masarykovými skrytými zásahy do veřejného ţivota.
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Abstract

This thesis focuses on the literary and journalistic works of Czechoslovakia’s first president,

Tomáš Garrigue Masaryk – how he attempted to influence public opinion through them and

entered into the current disputes on various topics. The main interest of this thesis is his

anonymous journalistic output, i.e. articles and commentaries that he wrote under different

initials, or were published anonymously. In these writings, Masaryk continued his previous

wartime and pre-war activities. After the war, however, they took on completely different

proportions since he couldn’t remain a purely private person. He was seen primarily as the

head of the state. His political function thus began to intersect with his tendency to express his

opinions on various topics in public and enter into the current political and cultural arena.

Masaryk tried to overcome (or circumvent) this contradiction, which was limited by the

formal delimitation of the powers of the president of the republic, by publishing anonymous

articles. In these texts he could express hismelf more freely and openly than he could in

signed articles or official speeches. The goal of this thesis is not only to capture and collect,

but also to analyze and interpret the president’s output, including the description of the

background and the mechanisms, with which the president conducted his interventions into

public affairs. It also strives to tackle the issue of Masaryk’s authorship of these and other

texts, which were sometimes attributed to the president. It is divided into five chapters, which

analyze the president’s output from various perspectives. The first chapter is devoted to the

key parts of Masaryk’s anonymous journalistic works, i.e. articles that he wrote in order to

intervene in various political disputes. The introduction also sets the texts into a wider

context, for example the president’s standing in the political system or the structure and way

in which the media worked in the Czechoslovak republic. The president also took an interest

in literature and culture, paying particular attention to modern novel writing. Masaryk

introduced Czech readers to many foreign books in a series of anonymous literary reviews. In

another section of the thesis, the background which allowed the president to secretly work as

a journalist is discussed. Almost all of Masaryk’s closest colleagues, some of whom were also

co-authors of his texts, were aware of his activities. The fourth chapter summarizes the

president’s anonymous journalism, including overviews of the initials he used and the

categorization of periodicals, in which the texts where published. The fifth chapter analyzes

the „second life“ of Masaryk’s anonymous journalism, which began immediately after his

death in the autumn of 1937. The publication of an edition of the president’s unsigned articles
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started a polemic in the press, in which the president’s supporters and opponents attempted to

come to terms with Masaryk’s secret interventions into public life.