Hodnocení doktorandského studia Mgr. Richarda Vaška
školitelem

Už během vysokoškolského studia prokázal Mgr. Richard Vašek velmi odpovědný přístup k oboru, soustavný zájem o něj, píli a badatelskou pracovitost. Jeho oborová orientace směřovala k novodobým dějinám, prohlubující se znalosti se však neomezovaly jen na ně. Širší zájem problémový osvědčil R. Vašek v doktorandském studiu, které zvládal úspěšně, bez potíží, s důkladnou přípravou k plnění studijních povinností. Docházel na odborné konzultace, přesvědčoval rozhledem po literatuře.

Jeho disertační práce byla věnována náročnému a po více stránkách citlivému tématu, anonymně publicistice prezidenta T. G. Masaryka. Zpracování mělo několik specifických požadavků. Především bylo nutné tuto publicistiku "odhalit", autor se kryl zkratkami, případně pseudonymy. Znamenalo to především pozorné bádání v Masarykově archivním fondu, mohly se tu nalézat rukopisy, případně jiná forma Masarykových článků, statí a recenzí. Autorské určení nebylo však vždy možné jen na základě zmíněných pramenů, bylo nutno použít i další způsoby, porovnávat, domýšlet, kriticky posuzovat. Vaškovy se podařil výkon jedinečný, v současné situaci zkompletovat Masarykovu anonymní publicistickou produkci. Už tím je jeho disertace jedinečná.

V monografii R. Vašek samozřejmě tuto publicistiku analyzoval. Vyžadovalo to přesně ji zařadit do dobové situace, poznat důvody, které Masaryka ke statí vedly, případně zachytit a zhodnotit důsledky Masarykova textu. Předpokladem byla tedy až detailní znalost určitých údobí a politických poměrů v Československu. R. Vašek si ji vytvářel soustavně, neopomíjel ani /často jen zdánlivé/ drobnosti, jeho píle tu byla neobyčejná.

Příprava disertace - samozřejmě několikaletá - se realizovala za plnění dalších odborných úkolů, které R.Vaškovi plynuly z pracoviště a grantových závazků. Obdivoval jsem, jak toto vše R.Vašek naplňoval, jeho pracovitost je opravdu oceněníhodná. Promyšleně, po zvládnutí problematiky, volil R.Vašek strukturu své disertace. Našel vhodný interpretační přístup, z něhož vnitřní dělení monografie vyplynulo. Bude pro historiografii užitečné, když Vaškova monografie bude zveřejněna, nebo se dostane publikace aspoň jejím částem.

Mgr.Richard Vašek absolvoval doktorandské studium úspěšně, prospělo jeho dalšímu odbornému zrání a přineslo výsledek, který vyvolá právem širší pozornost.

Pro

:, CSc.